Mansurga nisbatan berilgan. Sulaym ibn Fahm ibn G„onamga nisbatan emas. Hofiz

Yusuf ibn Ahmad Bag„dodiydan naql qilinishicha, allomaning bobolari Marvlik

bo„lib, Abu Lays ibn Sayyor davrida Termizga ko„chib kelib qolishgan.

Kunyasi, Abu Iso ekaniga hech kim ixtilof qilmagan.

Tug„ilishi: Imom Termiziy 209/824- yilda tavallud topganlar.

Hofiz Zahabiy “Siyar a‟lamin nubalo” asarida U zotni 210/825-yil atrofida

tug„ilgan desa, Xalil Sifdiy “Vofiy bil vafoyot” kitobida “ikki yuz nechanchi

(o„ngacha bo„lgan sanoqni nazarda tutgan) yilda tug„ilgan”, deb aytgan.49

Hofiz Ibn Asir “Jome‟ul usul” kitobida hijriy 209-yil tug„ilgan deb aytgan.

Mazkur ma‟lumotni Muhammad ibn Qosim Jassus hamda Sulaymon Jamal

yaqini zikr qilib o„tilgan. Shunga qaramasdan, ko„pchilik olimlarning fikricha

uning hali noma‟lum kitoblari ham mavjud. Shubhasiz, “Sunani Termiziy” hadis

to„plami Imom Abu Iso Termiziyning shoh asari hisoblanadi. Bu kitob olimning bir

umrlik ilmiy safar mashaqqatlarining samarasi bo„lib, uni 270/883-884-yili yozib

tugatgan50. Muallifning o„zi kitobi haqida bunday degan: “Ushbu kitobni tasnif

qilganimdan keyin, uni Hijoz, Iroq va Xuroson ulamolariga taqdim etdim. Ular

rozilik bildirib, qabul qildilar. Kimning uyida ushbu kitobdan bo„lsa, o„sha

xonadonda xuddi Nabiy (alayhissalom) gapirayotgandek bo„ladi”51.

Muhaddis va uning “Sunani Termiziy” kitobi haqida nafaqat zamonasining,

balki bugungi kunn olimlari ham ijobiy fikrlar bildirmoqda. Jumladan, Hofiz

Muhammad ibn Hibbon ibn Ahmad Tamimiy Bustiy (vaf. 354/965) o„zining

“Kitobus Siqot” nomli asarida Abu Iso Termiziy haqida bunday degan: “Abu Iso

Termiziy hadislarni jamlagan, yozgan, yod olgan va zikr qilganlardan biridir”52.

Bu haqida mashhur hanafiy olimlaridan Ahmad ibn Mustafo Toshko„prizoda

(901-968/1495-1561) o„zining “Miftohus saoda” nomli kitobida bunday degan:

48

Hofiz Muhammad ibn Hibbon ibn Ahmad Tamimiy Bustiy. Kitobus Siqot. – J.IX. – Haydarobod: Doirotul ma’rifa li

Umaniya, 1973. – B. 153.
49

Shihobuddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usmon Zahabiy. Siyar a’lomin nubalo. – J.XIII. – Bayrut: Muassasatur

Husayn ibn Ali ibn Muso Xurosoniy Bayhaqiy (384-458/994-1066)56 o„zining

“Sunanul kabir” nomli asarida va Imom Jamoliddin Abu Muhammad Abdulloh ibn

Yusuf ibn Muhammad Zayla‟iy Hanafiy (vaf. 762/1361) o„zining “Nasbur roya li

ahodisil Hidoya” kitobida57 “Kitabul Ilalil kabir” asaridan foydalanganlar.

Shuningdek, roviylarga tegishli so„z va fikrlarni ham alohida ajratib bergan.

Ushbu asar bir necha bor nashr qilingan. Muhaddisning bu asariga ham ko„plab

olimlar tomonidan sharhlar yozilgan. Shulardan biri Abdurrahmon ibn Ahmad ibn

Rajab Hanbaliy (726-795/1326-1393) qalamiga mansub.

Xulosa qilib aytilganda, Abu Iso Termiziy qalamiga mansub mazkur 15 asar

aniqlandi. Shulardan, “Risola fil xilof val jadal”,“Kitob fil jarh vat ta‟dil”, “Kitobul-

Mavquf”,“U‟shariyot”, “Kitobul Asmo‟ val kuno”, “Kitobuz Zuhd”, “Kitobut

Tarix” va “Kitobut Tafsir” kabi asarlari hanuzgacha topilmagan.